
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A2102A 
D.D. 20 novembre 2020, n. 177 
D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020. Acquisizione servizi di informazione istituzionale sulle 
emittenti radiotelevisive e sulle testate giornalistiche locali cartacee e telematiche, ai sensi del 
D.Lgs 50/2016 s.m.i.. Impegno di spesa complessivo di euro 1.966.333,66 o.f.i. sul capitolo 
113168 del Bilancio regionale 2020-2022, annualità 2020 - CIG vari; 
 

 

ATTO DD 177/A2102A/2020 DEL 20/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020. Acquisizione servizi di informazione istituzionale 
sulle emittenti radiotelevisive e sulle testate giornalistiche locali cartacee e 
telematiche, ai sensi del D.Lgs 50/2016 s.m.i.. Impegno di spesa complessivo di euro 
1.966.333,66 o.f.i. sul capitolo 113168 del Bilancio regionale 2020-2022, annualità 
2020 – CIG vari; 
 

 
Con D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020, sono stati approvati ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 20 della legge regionale 13/2020 e delle leggi regionali 18/2008 e 25/2009, i criteri e le 
modalità di riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema 
dell'informazione locale, nell’ambito della comunicazione istituzionale, al fine di dare attuazione 
alla misura straordinaria d'intervento prevista a favore dei media locali dall’art. 20 della l.r. n. 
13/20; 
 
Preso atto che, 
 
con la medesima DGR è stato previsto di ripartire le risorse stanziate a favore del sistema 
dell'editoria locale, previa pubblicazione di un Avviso esplorativo rivolto agli operatori economici 
del sistema editoriale e radiotelevisivo operanti in Piemonte, in possesso dei requisiti previsti dalle 
leggi di riferimento sopra citate, finalizzato all' acquisizione di manifestazioni di interesse per l' 
uscita di pagine di informazione istituzionale o servizi speciali, produzione e diffusione di format 
video giornalistici, spot radiofonici, rispettivamente sulle testate giornalistiche di informazione 
periodica locale piemontese e sulle emittenti radiotelevisive; 
 
Con D.D. n. 98 del 31/08/2020, nell’ambito delle misure a sostegno del sistema editoriale e 
radiotelevisivo del Piemonte (art. 20 l.r. 13/2020), è stato approvato l’Avviso pubblico e la relativa 
modulistica per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, ed è stata prenotata la somma di € 
2.000.000,00 a favore degli operatori economici interessati; 
 



 

Preso atto delle domande pervenute dagli operatori economici interessati entro il 28/09/2020; 
 
Preso atto che con nota prot. n. 11368 del 1° ottobre 2020 il Direttore regionale della Direzione 
Coordinamento Politiche e fondi europei ha nominato, nell’ambito della Struttura regionale 
competente per materia, apposita Commissione di valutazione delle domande presentate; 
 
Dato atto che l’istruttoria sulle domande pervenute e dichiarate ammissibili ha tenuto conto, altresì, 
delle integrazioni ritenute accoglibili; 
 
Con D.D. n. 145 del 27/10/2020 e n. 155 del 6/11/2020 è stato approvato Piano di ripartizione a 
favore degli operatori economici del sistema editoriale e radiotelevisivo locale, parzialmente 
modificato con D.D. 169 del 18/11/2020; 
 
Dato atto dell’invito a presentare offerta per spazi di informazione istituzionale inviato agli 
operatori economici ammessi al Piano di ripartizione, agli atti dell’Amministrazione scrivente; 
 
preso atto delle proposte pervenute all’Amministrazione scrivente da parte degli operatori 
economici di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
dato atto che, con successivo atto amministrativo, si provvederà alla formalizzazione della spesa per 
i restanti operatori economici ammessi al Piano di ripartizione, che presenteranno offerta per spazi 
di informazione istituzionale; 
 
considerato che le offerte presentate, agli atti dell’Amministrazione, possono ritenersi congrue, 
rispetto ai prezzi medi di mercato e rispetto al valore di analoghi servizi forniti alla Regione 
Piemonte nel corso degli ultimi anni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 s.m.i., alla 
procedura di acquisizione di cui al presente atto sono stati attribuiti dal Sistema Informativo di 
Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) i Codici 
Identificativo di Gara (CIG) come indicato nell’allegato 1); 
 
richiamata la determinazione n. 169 del 18/11/2020, con la quale si è esclusa la società 
Trecentodieci s.n.c. dal piano di ripartizione e si è provveduto a ridurre la prenotazione n. 
10256/2020 di euro 2.000.000,00 sul cap. 113168/2020 per la successiva formalizzazione della 
spesa; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 1.998.548,73 trova copertura con le risorse del capitolo n. 
113168 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020; 
 
Dato atto altresì che la spesa relativa agli affidamenti di cui all’allegato 1) di € 1.966.333,66 trova 
copertura con le risorse del capitolo n. 113168 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020; 
 
considerato che la spesa di € 32.215,07, relativa agli affidamenti per i restanti operatori economici 
ammessi al Piano di ripartizione che presenteranno offerta per spazi di informazione istituzionale, 
sarà formalizzata con successivo atto dirigenziale; 
 
dato atto che, relativamente all'affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
 
• le dichiarazioni sostitutive contenute all'interno del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 



 

art. 85 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che recepisce l'art. 59 della direttiva 2014/24/UE; 
• il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per gli operatori economici indicati 
nell’allegato 1); 
• la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, come 
previsto dal punto 6.1.12 del PTCP, e delle ulteriori verifiche in capo all’ente, che, in conformità 
agli accertamenti condotti constata che il citato operatore economico risulti in possesso dei requisiti 
di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, 
ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010; 
 
visto il capitolo 113168/2020 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione di spazi di informazione istituzionale sulle emittenti 
radiotelevisive e sulle testate giornalistiche locali cartacee e telematiche, sulla base delle proposte 
formulate dagli operatori economici di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
atto che contestualmente si approva, mediante affidamento diretto a ciascun operatore economico, 
ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 1.966.333,66 di cui € 1.611.748,90 per i servizi ed 
€ 354.584,76 per l’Iva di legge al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972, in favore della classe di beneficiari denominata 
“SISTEMA EDITORIALE – SISTEMA EDITORIALE E RADIOTELEVISIVO PIEMONTESE” i 
cui componenti sono gli operatori economici indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale 
e che contestualmente si approva, sul capitolo 113168/2020 “Spese per attività e servizi di 
informazione anche in collaborazione con la stampa (comunicazioni alla stampa, particolari 
inchieste e servizi d'interesse della Regione)”, del Bilancio gestionale 2020/2022, annualità 2020, 
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
la transazione elementare del capitolo sopra indicato è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che gli affidamenti dei servizi sopra indicati saranno effettuati mediante lettera di incarico 
il cui schema è allegato alla presente determinazione – Allegato 2), quale parte integrante e 
sostanziale e che contestualmente si approva; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore di esecuzione del 
contratto (D.E.C.) è il dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
richiamato il Protocollo d’Intesa “Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi” approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio 
di interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, 
in quanto non sono state rilevate interferenze; 
 



 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza anche potenziale di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso: 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" ; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" ; 

• legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 



 

annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. 36-1856 del 07/08/2020 - Legge regionale 13/2020, articolo 20. Legge regionale 
18/2008. Legge regionale 25/2009. Approvazione dei criteri e delle modalita' per il 
sostegno alle emittenti radiotelevisive e testate giornalistiche locali, nell'ambito della 
comunicazione istituzionale. Disposizioni di natura autorizzatoria sullo stanziamento del 
bilancio, ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• capitolo 113168/2020 "Spese per attivita' e servizi di informazione anche in collaborazione 
con la stampa (comunicazioni alla stampa, particolari inchieste e servizi d'interesse della 
Regione)", del Bilancio gestionale 2020/2022, annualità 2020, che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di dar corso, per le finalità e le motivazioni indicate in premessa, all’acquisizione di servizi di 
informazione istituzionale sulle emittenti radiotelevisive e sulle testate giornalistiche locali cartacee 
e telematiche inserite nel Piano di ripartizione (di cui alle D.D. 145/2020, D.D. 155/2020 e 
169/2020), mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.998.548,73 trova copertura con le risorse del capitolo n. 
113168 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020; 
 
Di dare atto che la spesa di € 32.215,07, relativa agli affidamenti per i restanti operatori economici 
ammessi al Piano di ripartizione che presenteranno offerta per spazi di informazione istituzionale, 
sarà formalizzata con successivo atto dirigenziale; 
 
Di affidare gli incarchi per la realizzazione dei servizi, come specificato in premessa, agli operatori 
economici delle emittenti radio e delle testate giornalistiche locali cartacee e telematiche della 
classe di beneficiari denominata “SISTEMA EDITORIALE – SISTEMA EDITORIALE E 
RADIOTELEVISIVO PIEMONTESE” i cui componenti sono gli operatori economici indicati 
nell’allegato 1) del presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale e che 
contestualmente si approva; 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.966.333,66 di cui € 1.611.748,90 per i servizi ed € 
354.584,76 per l’Iva di legge al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972, in favore della classe di beneficiari denominata 
“SISTEMA EDITORIALE – SISTEMA EDITORIALE E RADIOTELEVISIVO PIEMONTESE” i 
cui componenti sono gli operatori economici indicati nell’allegato 1) sul capitolo 113168/2020 
“Spese per attività e servizi di informazione anche in collaborazione con la stampa (comunicazioni 
alla stampa, particolari inchieste e servizi d'interesse della Regione)”, del Bilancio gestionale 
2020/2022, annualità 2020, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
di affidare i servizi mediante lettera di incarico il cui schema è allegato alla presente determinazione 



 

– Allegato 2), quale parte integrante e sostanziale e che contestualmente si approva; 
 
di attestare che l’impegno è assunto nei limiti degli stanziamenti di cui alla Legge regionale n. 8 del 
31 marzo 2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020/2022” e che le relative obbligazioni sono 
imputate all’esercizio nella quali vengono scadenza; 
 
di subordinare l’efficacia dei presenti affidamenti e dei relativi contratti, all’esito positivo della 
verifica dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore di esecuzione del 
contratto (D.E.C.) è il dott. Gianni Gennaro, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera b) e comma 2 e dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: classe di beneficiari “SISTEMA EDITORIALE – SISTEMA EDITORIALE E 
RADIOTELEVISIVO PIEMONTESE” - Allegato 1) 
P.I. Allegato 1) 
Importo: Euro= 1.611.748,90 o.f.e. 
Dirigente Responsabile: Alessandra FASSIO 
Modalità individuazione Beneficiario: D.G.R. n. 36-1856 del 07.08.2020 - Avviso pubblico per 
acquisizione di manifestazioni di intersse - D.LGS 50/2016 e s.m.i.; 
CIG: Allegato 1) ; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010; 
 
DC/MG/MF 
 
Visto Direttore 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALLEGATO_1_DD_AFFIDAMENTO.pdf   

 2.  
ALLEGATO_2_LETTERA_AFFIDAMENTO.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1)

Pagina 1 di 4

RAGIONE SOCIALE CIG TESTATA P.IVA SEDE LEGALE IMPORTO

ADVANCED DI CICCARELLI CATIA & C. SNC 365362 Z9E2F2BF85 Newsbiella.It 01906060023 Via Lorenzo Cucco 4 13900 Biella € 8.951,68

ASS. CULTURALE FRANCESCO LO BUE 365344 Z1A2F25945 Radio Beckwith  Evangelica 06104870016 Via Beckwit 5 10066 Torre Pellice € 4.668,84

ASS. RADIO FILM SAN FRANCESCO 365345 ZC02F259E4 Radio Esse Effe In Blu 01347080036 Via San Francesco D’assisi 23 28845 Domodossola € 18.003,89

ASSOCIAZIONE L’ASTIGIANO 3.0 345909 ZD62F2BFE8 Atnews.It 01549760054 Via Del Barcaiolo 20 – 14100 Asti € 1.753,61

AUDIOPRESS AGENZIA DI INFORMAZIONE QUOTIDIANA 75256 ZC92F25A5B Radio Studio Aperto 05270430019 Via Rossetti, 4/B 10154 Torino € 8.635,66

CDS EDITORIALE SRL  357825 Z012F2ACBC Corriere Di Saluzzo 03733570042 Via Parra’ 9 12037 Saluzzo € 48.538,73

CITY RADIO-TV SRL 365346 Z432F2A217 Radiocity, Radio 5 Solo Musica Italiana 01391750062 Via Lavagello 31/A - 15060 Castelletto D'orba € 8.781,94

CONSORZIO TV - PRIMANTENNA SRL 365380 Z0F2F2AAA0 Primantenna 01126050069 Via Carlo Leone 2/A 10098 Rivoli € 34.519,81

CONSORZIO TV - TELECITY 365382 8511365896 Telecity 00425070067 Via Idiomi 1/45 20090 Assago € 58.967,37

CONSORZIO TV - TELEVCO 2000 368353 Z352F2AC0B Vco azzurra tv 00877200030 Via Montorfano 1 28924 - Verbania € 46.821,08

CONSORZIO TV – PIRENEI SRL 11549 ZC42F2AC59 Videonovara 01019100039 Via Dei Cattaneo 14 - 28100 Novara € 20.687,94

CONSORZIO TV SRL - BEACOM SRL 365378 Z042F2A99F Sesta rete 09593560015 Via Grandi 10 10095 Grugliasco € 24.431,59

CONSORZIO TV SRL - RETESETTE SPA 365381 Rete 7 05327330014 Corso Regio Parco 146 - 10154 Torino € 56.496,63

CONSORZIO TV SRL – TLT TELECUPOLE 10859 8511216D9F Telecupole 00534020045 Strada Regionale 20 12030 Cavallermaggiore € 72.062,21

COOP CULTURA E COMUNICAZIONI SOCIALI 30764 8511482923 L’eco Del Chisone E L’eco Extra (Supplemento) 02084040019 Viale I° Maggio 7 10064 Pinerolo € 107.527,61

EDITORI IL RISVEGLIO SRL 13162 Z642F2ACF2 Il Risveglio 02707610016 Via Roma 4 10073 Cirie' € 32.291,24

EDITORIALE ARGO 343057 8511577789 Cronaca Qui 08313560016 Via Principe Amedeo N. 30 10125 Torino € 159.359,89

EDITORIALE ECO RISVEGLIO SRL 10493 Z732F2AD11 Eco Risveglio Ed. Verbania  E Eco Risveglio Ed. Ossola 00476010038 Piazza Rosselli 8/9 28845 Domodossola € 31.844,52

EDITORIALE LA NUOVA PROVINCIA DI BIELLA SRL 44023 ZC02F2AD3B La Nuova Provincia Di Biella 01777430024 Via Vescovado 5 13900 Biella € 17.187,74

CODICE 

BENEFICIARIO

  8511138D41 



Allegato 1)

Pagina 2 di 4

RAGIONE SOCIALE CIG TESTATA P.IVA SEDE LEGALE IMPORTO
CODICE 

BENEFICIARIO

EDITRICE IL BIELLESE 9823 851166502A Il Biellese 00243580024 Via Don Minzoni N. 8 13900 Biella € 51.195,47

EDITRICE IL MONFERRATO SRL 1765 8512571BCE Il Monferrato 00150360063 Viale Cavalli D'olivola 6 15033 Casale M.To € 49.292,23

EDITRICE LUNA NUOVA SOC. COOP.ARL 14656 ZAB2F2B647 Luna Nuova 06337090010 Corso Laghi 15 10050 Avigliana € 17.132,42

EDITRICE OMNIA 30762 Z6B2F2B6AD La Nuova Provincia 00080200058 Via Monsignor Rossi N. 3 14100 Asti € 41.216,73

EDITRICE SETTE GIORNI SRL  72261 Z452F2B738 Sette Giorni A Tortona 01921160063 Via Calcinara 13 15057 Tortona € 16.376,71

FONDAZIONE MONSIGNOR IGINO BANDI 357826 Z1E2F2B77E Il Popolo 02570800066 Piazza Duomo, 12 15057 Tortona (Al) € 6.988,54

FONDAZIONE SANT'EVASIO  9800 Z0A2F2B7FC La Vita Casalese 00233580067 Piazza Calabiana 1 15033 Casale Monferrato € 20.570,02

FOTOCOMPOSIZIONE SANTAROSA SOCIETA' COOPERATIVA  30766 ZC12F2B849 Il Saviglianese 03736410048 Piazza Santatosa 21 12038 Savigliano € 10.425,15

GAZZETTA D'ASTI  322877 Z6B2F2B8A3 Gazzetta D'asti 01542300056 Via Mons. Umberto Rossi 6 - 14100 Asti € 14.511,67

GENIUS SRL  343887 Z2B2F2B909 La Nuova Gazzetta Di Saluzzo 03450860048 Via Bodoni 25/A - 12037 Saluzzo € 5.195,59

GIORNALE L'EUSEBIANO  72263 ZDE2F2B93D Corriere Eusebiano 01584310021 Via Guala Bicheri N. 8 13100 Vercelli € 7.477,55

IDEA EDITRICE SRL 28699 ZE72F2B9B4 Notizia Oggi 01564830022 Piazza Mazzini 25 13011 Borgosesia € 23.197,27

IL CORRIERE.NET SRL 37793 Z442F2BECB 02327550048 Via Duccio Galimberti 7 12051 Alba € 20.484,14

L’ANCORA SOC. COOP.VA 9774 Z9F2F2B9E8 L’ancora 00224320069 Piazza Duomo, 6 15011 Acqui Terme (Al) € 24.521,13

L’UNIONE MONREGALESE 12265 Z5B2F2BA35 L’unione Monregalese 01654260049 Piazza Santa Maria Maggiore 6 – 12084 Mondovi’ € 29.825,20

LA FEDELTA’ SRL 351517 ZEE2F2BA9C La Fedelta’ 03761970049 Piazza Vittorio Veneto 12 12045 Fossano € 20.627,67

LA NUOVA RADIO ALBA SRL 365347 Z832F2A2AC Radio Alba Viva 03626990042 Corso Europa N. 61 12051 Alba € 11.978,67

LA SESIA SRL 30767 Z862F2BB03 La Sesia 00146700026 Via Quintino Sella 30 13100 Vercelli € 36.153,57

LA VOCE SOCIETA' COOPERATIVA 148499 Z512F2BB6F La Voce Del Canavese 09594480015 Via Torino N. 47 10034 Chivasso € 20.422,07

LAPROVINCIADIBIELLA.IT SRL 365363 Z672F2C062 Laprovinciadibiella.It 02654850029 Via Vescovado 5 13900 Biella € 2.729,76

Il Corriere Di Alba E Bra, Langhe E Roero, L'informazione Del 
Territorio



Allegato 1)

Pagina 3 di 4

RAGIONE SOCIALE CIG TESTATA P.IVA SEDE LEGALE IMPORTO
CODICE 

BENEFICIARIO

LETTERA 22 SCARL 123915 ZD92F2BBD0 Sprint E Sport 08329370012 Via A. Roccati 20 10151 Torino € 41.481,09

LGEDITORIALE 292223 8512592D22 La Guida 03505070049 Via Antonio Bono N. 5 12100 Cuneo € 86.699,80

MEDIA (iN) SRL 328453 8512156558 Novara Oggi - La Nuova Periferia - Notizia Oggi Vercelli 01688860996 Via Paolo Regis 7 10034 Chivasso € 81.983,76

MORE NEWS SOC. COOP 328523 85126393EE Targatocn.It, Torinooggi.It E Lavocediasti.It 03401570043 Via Xx Settembre 13 12100 Cuneo € 65.854,88

MULTIMEDIA SAS DI FISSOLO DONATELLA & C. 44054 Z3B2F2BC5E Corriere Di Savigliano 02454860046 Via Torre De Cavalli 9 12038 Savigliano € 12.527,84

NEW PRESS SAS 365364 Z202F2C0DB Valsusaoggi 11083720018 Piazza Del Moro 6 10053 – Bussoleno € 1.778,36

NOVAJO SCARL 365365 Z4D2F2C138 Quotidiano Piemontese 11115790013 Corso Galileo Ferraris 69 10128 Torino € 1.000,00

NUOVA FACTORY SRL 365350 ZA92F2A31C Radio Alex News 02278470063 Corso Roma 85 15121 Alessandria € 1.370,98

PG SERVICES SRL 285055 ZF62F2BCC4 Provincia Granda 02476550047 Via Rinchiuso, 1 - 12084 Mondovi' € 32.703,82

PUBLICHIERI SRL 30786 8512182ACB Corriere Di Chieri E Dintorni 04710420011 Piazza Cavour 3 10023 Chieri - To € 48.809,21

RADIO CANELLI 128316 Z832F2A3A7 Radio Canelli 00144440054 Via Buenos Aires 29 - 14053 Canelli € 4.625,47

RADIO FREJUS SAS 365352 ZE72F2A422 Radio Dora E Radio Frejus 05998350010 Via Mattie, 6 Bussoleno € 3.796,84

RADIO G.R.P. GIORNALE RADIO PIEMONTE 365354 Z982F2A469 02700440015 Corso Brunelleschi 7/17 10141 Torino € 4.929,93

RADIO GRAN PARADISO 365355 ZD02F2A4CC Radio Gran Paradiso 05108760017 Via Arduino 11 10082 Cuorgne' € 2.740,06

RADIO PIEMONTE SOUND 365356 Z7A2F2A526 Radio Piemonte Sound 02298550043 Via Cuneo 52/ 12011 Borgo San Dalmazzo € 4.031,92

RADIO SALUZZO CN 365357 Z452F2A592 Amica Radio 01912960042 Via Cuneo 52/ 12011 Borgo San Dalmazzo € 3.382,48

RADIO VAL DEL LAGO SNC DI PIERO PRATESI 365358 ZD42F2A5E0 Rvl La Radio 01233610037 Via Alla Cartiera 47/D - 28923 Verbania € 3.153,27

RADIO VALLEBELBO 93344 Z362F2A66E Radio Vallebelbo 00562680041 Via Marconi 2 12058 S.Stefano Belbo € 14.355,99

RADIO VEGA SAS 365359 Z662F2A895 Vega Notizie 01022490054 Via Dei Volontari 1994 N. 13 - 14053 Canelli € 1.781,75

S.D.N STAMPA DIOCESANA NOVARESE SRL  11407 ZD72F2BD3C L’informatore 00929970036 Vicolo Canonica 9/27 – 28100 Novara € 22.743,10

Radiogiornale Quotidiano G.R.P. Giornale Radio Piemonte e 
G.R.P. Melody Quotidiano



Allegato 1)

Pagina 4 di 4

RAGIONE SOCIALE CIG TESTATA P.IVA SEDE LEGALE IMPORTO
CODICE 

BENEFICIARIO

S.E.R. SERVIZI EDITORIALI RADIOFONICI 365360 Z222F2A8E2 Radio Gold, Radiogold.It 02096050063 Spalto Marengo N. 44 15121 Alessandria € 9.075,92

S.G.P. GESTIONE PERIODICI 9793 85122009A6 Corriere Di Novara, Eco Di Biella 00231840034 Via Merula 1 - 28100 Novara € 106.417,43

SO.G.ED. SRL 10863 8512612DA3 Il Piccolo, Il Novese, Ilpiccolo.Net, Alessandrianews  E Novionline 00536260060 Via P. Parnisetti 10/12 15121 Alessandria € 88.716,08

ST PAULS INTERNATIONAL SRL 36589 851223675C Gazzetta D'alba 02860520150 Piazza San Paolo 14 12051 Alba € 84.971,25

STAMPA DIOCESANA SEGUSINA SRL 13607 Z7F2F2BE07 La Valsusa 04307920019 Piazza San Giusto 14 10059 Susa - To € 25.807,28

TRS RADIO SRL 365361 ZB82F2A91D Radio Notizia 02840330043 Via S. Andrea 20  12038 - Savigliano € 1.978,36

VALSESIANO EDITRICE SRL 343888 Z082F2BE4F Corriere Valsesiano 02598370027 Viale Fasso' 32 13011 Borgosesia € 9.559,24

VOCE ALESSANDRINA 30709 ZA32F2A956 Radio Voce Spazio, La Voce Alessandrina 01618930067 Via Vescovado N. 3 15121 Alessandria € 8.204,01

TOTALE € 1.966.333,66



Direzione Gabinetto della Presidenza

della Giunta Regionale

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei

Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e  URP

Il Dirigente

                                                                                                                        Allegato 2

Data

Protocollo

Classificazione

Protocollo associato nei metada� di Doqui-Acta

                                                  Spe�.le società

Ogge�o: Acquisizione servizi di informazione is tuzionale sulle emi�en  radiotelevisive e sulle testate

giornalis che locali cartacee e telema che, ai sensi del D.Lgs 50/2016 s.m.i.. - CIG…………..

A seguito della Vostra offerta per la procedura di acquisizione di servizi di informazione is tuzionale

sulle emi�en  radiotelevisive e sulle testate giornalis che locali cartacee e telema che, con

determinazione dirigenziale n. …... del…….. , vi è stato affidato l’incarico, ai sensi del D.Lgs.

50/2016, per lo svolgimento del servizio di cui all’ogge�o sull’emi�ente radiotelevisive/testata

giornalis ca locali cartacee/ telema ca.

Per il servizio in parola l’importo è stato fissato in complessivi euro…... di cui euro …...per il servizio

ed euro…..per l’ IVA di legge al 22% sogge�a a scissione dei pagamen da versare dire�amente

all’Erario  ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972;

A seguito dell’esecuzione del servizio dovrà essere reda�a una rrrreeeellllaaaazzzziiiioooonnnneeee    ccccoooonnnncccclllluuuussssiiiivvvvaaaa    ssssuuuulllllllleeee    pppprrrreeeessssttttaaaazzzziiiioooonnnniiii

eeeeffffffffeeee����uuuuaaaatttteeee, da inviare a mezzo PEC all’indirizzo relazioniesterne@cert.regione.piemonte.it a par re

dal 02/01/2021.

La fa�ura dovrà essere  emessa  aaaa    sssseeeegggguuuuiiiittttoooo    ddddeeeellllllll’’’’iiiinnnnvvvviiiioooo    ddddeeeellllllllaaaa    rrrreeeellllaaaazzzziiiioooonnnneeee    ccccoooonnnncccclllluuuussssiiiivvvvaaaa  e sarà intestata a:

REGIONE PIEMONTE

SETTORE COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA, RELAZIONI ESTERNE E URP

PIAZZA CASTELLO 165

10122 TORINO

PPPP....IIIIVVVVAAAA    00002222888844443333888866660000000011112222    ––––    CCCC....FFFF....    88880000000088887777666677770000000011116666

codice univoco ufficio IPA::::    BBBBRRRR4444EEEEGGGG5555;;;;    

LLLLaaaa    ffffaaaa����uuuurrrraaaa    eeeelllleeee����rrrroooonnnniiiiccccaaaa,,,,    oooo    aaaallllttttrrrroooo    ddddooooccccuuuummmmeeeennnnttttoooo    fifififissssccccaaaalllleeee    pppprrrroooobbbbaaaannnntttteeee,,,,    ddddoooovvvvrrrràààà        ccccoooonnnntttteeeennnneeeerrrreeee::::

• obbligatoriamente i riferimen   CUP e CIG,  nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”;

• numero e data della determinazione dirigenziale;
Referente: Daniela Chinaglia

Tel. 011/4325146

daniela.chinaglia@regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

          10122 Torino

    Tel. 011.4323323

 



• la dicitura  - sogge�a a scissione dei pagamen  -  nel “CAMPO IVA”;

• il codice IBAN, nel campo “DATI RELATIVI AL PAGAMENTO”, corrispondente a quanto

indicato nella dichiarazione sos tu va da voi inviata all’Ente Regione, ai sensi dell’art. 25 del

decreto legge 66/2014, come conver to in L. 89/2014, sui flussi finanziari-c/c dedicato;

• la  pologia del servizio effe�uato, nel campo “DATI GENERALI DEL DOCUMENTO – causale “,

così come riportato nel preven vo da voi inviato.

 

IIIInnnn    aaaasssssssseeeennnnzzzzaaaa,,,,    aaaannnncccchhhheeee    ddddiiii    uuuunnnnoooo    ssssoooolllloooo,,,,    ddddeeeegggglllliiii    eeeelllleeeemmmmeeeennnn        iiiiddddeeeennnn    fififificcccaaaa    vvvviiii    iiiinnnnddddiiiiccccaaaa        llllaaaa    ffffaaaa����uuuurrrraaaa    ssssaaaarrrràààà    rrrreeeessssppppiiiinnnnttttaaaa....    

La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa. Si evidenzia che il pagamento

della somma prevista dal presente a�o è risolutamente condizionato all’o�enimento con esito

posi vo del Documento Unico di regolarità Contribu va (DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015

pubblicato in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione Piemonte telema camente a�raverso il sito

web dell’INPS o dell’INAIL. 

AAAAllllllllaaaa    ffffaaaa����uuuurrrraaaa    ddddoooovvvvrrrràààà    eeeesssssssseeeerrrreeee    aaaalllllllleeeeggggaaaattttaaaa    llllaaaa    sssseeeegggguuuueeeennnntttteeee    ddddooooccccuuuummmmeeeennnnttttaaaazzzziiiioooonnnneeee::::

⇒⇒⇒⇒ ccccooooppppiiiiaaaa    ddddeeeellllllllaaaa    pppprrrreeeesssseeeennnntttteeee    lllleeee����eeeerrrraaaa            fifififirrrrmmmmaaaattttaaaa    ppppeeeerrrr    pppprrrreeeessssaaaa    vvvviiiissssiiiioooonnnneeee    ddddaaaallll    lllleeeeggggaaaalllleeee    rrrraaaapppppppprrrreeeesssseeeennnnttttaaaannnntttteeee    ddddeeeellllllllaaaa    ssssoooocccciiiieeeettttàààà;;;;

⇒⇒⇒⇒ ggggiiiiuuuussss    fififificcccaaaa    vvvvoooo    oooo    ssssiiiinnnntttteeee    ccccaaaa    rrrreeeellllaaaazzzziiiioooonnnneeee    ddddeeeellllllll’’’’aaaaNNNNvvvviiiittttàààà    ssssvvvvoooollllttttaaaa    eeee    ccccoooonnnncccclllluuuussssaaaa;;;;

⇒⇒⇒⇒ mmmmoooodddduuuulllloooo    ““““ttttrrrraaaacccccccciiiiaaaabbbbiiiilllliiiittttàààà    flflflfluuuussssssssiiii    fifififinnnnaaaannnnzzzziiiiaaaarrrriiii””””;;;;

specifiche dell’affidamento:

1. l’esecutore assume tuN gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13

agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di an mafia”) e s.m.i.;

2. l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi iden fica vi dei con 

corren dedica di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro se�e giorni dalla loro

accensione o, nel caso di con corren già esisten , dalla loro prima u lizzazione in

operazioni finanziarie rela ve ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, e

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. In caso di

successive variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone delegate, così come

le generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro se�e giorni da quello in

cui la variazione è intervenuta. Tu�e le comunicazioni previste nel presente comma sono

fa�e mediante dichiarazione sos tu va dell’a�o di notorietà ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445;

3. la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’esecutore in pendenza delle

comunicazione dei da di cui al comma precedente, di conseguenza, i termini di pagamento

s’intendono sospesi;

4. la Regione Piemonte risolve la collaborazione in presenza anche di una sola transazione

eseguita senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumen idonei a

consen re la piena tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma

1, della legge 136/2010;

5. l’esecutore deve trasme�ere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla s pulazione,

copia di eventuali contraN so�oscriN con i subappaltatori e subcontraen della filiera delle

imprese a qualsiasi  tolo interessate al presente appalto, per la verifica dell’inserimento

dell’apposita clausola con la quale i contraen assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione

appaltante i da  di cui al comma 2, le modalità e nei tempi ivi previs .



6. nel rispe�o del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 della Regione

Piemonte, l’esecutore non deve concludere contraN di lavoro subordinato o autonomo, e

non a�ribuire incarichi ad ex dipenden che hanno esercitato nei loro confron poteri

autorita vi o propedeu ci alle aNvità negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre

anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro;

7. l’esecutore del servizio si impegna a rispe�are gli obblighi di condo�a delinea dal Codice di

comportamento dei dipenden della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione

Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, AN generali), per

quanto compa bili con il servizio affidato;

8. nel rispe�o del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 della Regione

Piemonte, l’esecutore di impegna a rispe�are i Protocolli di legalità o PaN di integrità previs 

nella presente le�era di affidamento, con la clausola di salvaguardia che il mancato rispe�o

di tali protocolli/paN darà luogo alla risoluzione della collaborazione;

9. La Regione Piemonte si riserva di applicare la penale nella misura minima del 2% e

comunque in proporzione al danno emergente, per ritardo nei servizi che causi un danno

all’inizia va e/o all’immagine dell’ente;

10. Si segnala, infine, l’obbligo, per i soggeN giuridici che ricevono sovvenzioni , contribu ,

incarichi retribui e vantaggi economici di qualunque genere, al rispe�o della Legge 4 agosto

2017 n 124, commi 125, 126 e 127, che stabilisce la pubblicazione di tali impor nella nota

integra va del bilancio di esercizio e nella nota integra va dell’eventuale bilancio

consolidato. L’inosservanza di tale obbligo comporta la res tuzione delle somme ai soggeN

erogan  entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente.

La presente dovrà essere res tuita firmata dal Vs. legale rappresentante per acce�azione delle

clausole su citate.

Per acce�azione

(data e firma del legale rappresentante)

……………………………………………


